

**COMPAÑÍA FINANCIERA, S.A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**Al 31 de Marzo del 2019**  
(Cifras en lempiras)

**COMPAÑÍA FINANCIERA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
**Del 01 de Enero al 31 de Marzo de 2019**  
(Cifras en lempiras)

ACTIVOS	PASIVOS	
DISPONIBLE	DEPÓSITOS	780,442,255
INVERSIONES FINANCIERAS	Cuenta de Cheques	
Entidades Oficiales	De Ahorro	84,885,909
Disponibilidad Inmediata	A Plazo	677,907,577
Acciones y Participaciones	Otros Depósitos	605,392
Instrumentos Financieros Derivados	Costo Financiero por Pagar	17,043,376
Otras Inversiones		
Rendimientos Financieros por Cobrar	OBLIGACIONES BANCARIAS	753,191,631
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	Préstamos Sectoriales	725,126,569
	Créditos y Obligaciones Bancarias	25,000,000
PRESTAMOS E INTERESES	Instrumentos Financieros Derivados	
Vigentes	Obligaciones por Activos Arrendados	
Atrasados	Costo Financiero por Pagar	3,065,062
Vencidos		
Refinanciados	CUENTAS POR PAGAR	65,778,894
En Ejecución Judicial		
Rendimientos Financieros por Cobrar	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	
Subsidios sobre préstamos (-)	PROVISIONES	-
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	OTROS PASIVOS	18,019,836
	TOTAL PASIVOS	1,617,432,616
CUENTAS POR COBRAR		
	PATRIMONIO NETO	
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	CAPITAL PRIMARIO	300,000,000
	CAPITAL COMPLEMENTARIO	344,384,423
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	Reservas	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	Resultados Acumulados	300,714,399
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	Resultados Ejercicio	43,670,023
Activos Físicos	Otros	
Depreciación Acumulada		
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	PATRIMONIO RESTRINGIDO	14,162,037
OTROS ACTIVOS	TOTAL PATRIMONIO	658,546,459
	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2,275,979,075
TOTAL ACTIVOS	ACTIVOS CONTINGENTES	6,408,600
ACTIVOS CONTINGENTES	PASIVOS CONTINGENTES	6,408,600
BALANCE	BALANCE	2,282,387,675

PRODUCTOS FINANCIEROS	144,712,841
Intereses	140,889,541
Comisiones	3,821,733
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	1,566
GASTOS FINANCIEROS	35,913,725
Intereses	32,792,572
Comisiones	3,104,674
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	16,479
UTILIDAD FINANCIERA	108,799,116
PRODUCTOS POR SERVICIOS	4,394,790
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	2,210,245
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	-
Arrendamientos Operativos	2,184,546
GASTOS OPERACIONALES	47,610,408
Gastos de Administración	33,568,374
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	9,612,619
Depreciaciones y Amortizaciones	1,816,324
Provisiones	-
Gastos Diversos	2,613,091
Utilidad de Operación	65,583,498
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-3,391,694
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	62,191,804
Impuesto Sobre la Renta	18,521,781
UTILIDAD NETA	43,670,023

**COMPAÑÍA FINANCIERA, S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de Enero al 31 de Marzo de 2019**  
(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	102,264,111
Comisiones (neto)	6,685,465
Servicios (neto)	
Pago por gastos de administración	-34,018,030
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	
Inversiones (neto)	-5,300,000
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-49,966,341
Depositos (neto)	51,626,136
Venta de bienes recibidos en pago	2,210,245
Otros ingresos y egresos (neto)	-19,020,215
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	54,481,371
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Dividendos recibidos	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-16,516,627
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	2,214,403
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-14,302,224
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	24,009,961
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	
Capital contable	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	24,009,961
Total Actividades Flujo de Efectivo	64,189,108
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	137,139,110
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	201,328,218

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican designadas al costo amortizado L.17,500,000  
NOTA: conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican al costo amortizado L.762793467

Roger D. Valladares Presidente Luis Urrea Contador General Luis Dubón Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Compañía.

TRIMESTRAL (BALANCE INTERNO)			
INDICES FINANCIEROS	mar-18	mar-19	
INDICE DE MOROSIDAD	5.49%	4.09%	
INDICE DE ADECUACION DE CAPITAL	34.42%	35.86%	
INDICE DE CREDITO A PARTE RELACIONADAS	-	-	
SUFICIENCIA DE RESERVAS (Circular CNBS No. 067/2014)	2,898,917.49	330,495.53	
INDICADORES DE RENTABILIDAD	mar-18	mar-19	
RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO (ROE)	31.98%	29.08%	
RENDIMIENTO SOBRE LOS ACTIVOS REALES PROMEDIO (ROA)	7.93%	7.94%	
CALCE DE PLAZOS			
CALCE/(DESCALCE) DE PLAZOS	HASTA 30 DIAS COMBINADO	31 A 90 DIAS COMBINADO	0 A 90 DIAS COMBINADO
AL 31 DE MARZO de 2018	-0.79	-0.21	-1.00
AL 31 DE MARZO de 2019	-0.43	-0.52	-0.95

Roger D. Valladares  
Presidente

Luis Urrea  
Contador General

Luis Dubón  
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Compañía.